



Corporación de Finanzas del País, S.A. y Subsidiarias

Estado Consolidado de Situación Financiera

30 de junio de 2024, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2023

(En balboas)

Activos	2024	2023
Efectivo y depósitos en bancos	55,687,650	50,672,297
Inversiones en valores medidas a:		
Valor razonable con cambios en resultados	23,657,196	24,940,576
Costo amortizado	18,318,349	17,787,629
Préstamo por cobrar, cartera bruta	429,090,116	400,308,639
Intereses por cobrar	2,148,837	2,212,147
Reserva para posibles préstamos incobrables	(10,511,904)	(8,822,714)
Intereses, comisiones y seguros no devengados	(152,869,439)	(143,853,358)
Préstamo por cobrar, neto	267,857,609	249,844,714
Mobiliario, equipo y mejoras, neto	1,733,494	1,713,722
Activos por derecho de uso	646,810	911,230
Plusvalía	311,843	311,843
Activos intangibles	542,819	538,906
Activos por impuesto diferido	2,200,054	2,203,644
Otros activos	7,128,784	4,315,151
Total de activos	378,084,610	353,239,712
Pasivos y patrimonio		
Pasivos:		
Emisión de deuda:		
Valores comerciales negociables	62,128,615	48,388,455
Bonos corporativos	193,731,099	189,967,478
Bonos perpetuos	5,500,000	5,500,000
Financiamientos recibidos	40,584,977	39,175,942
Documentos por pagar	18,566,260	16,886,634
Pasivos por arrendamientos	621,583	901,713
Pasivo por impuesto corriente	404,765	49,582
Provisión para prestaciones laborales	698,718	786,428
Otros pasivos	6,018,872	5,064,073
Total de pasivos	328,254,889	306,720,305
Patrimonio:		
Acciones comunes	5,500,000	5,500,000
Acciones preferidas	13,912,000	13,752,000
Reserva de capital voluntario	4,325,651	4,314,591
Impuesto complementario	(599,510)	(515,829)
Ganancias acumuladas	26,691,579	23,468,645
Total de patrimonio	49,829,721	46,519,407
Total de pasivos y patrimonio	378,084,610	353,239,712

Representante Legal: Guido Martinelli E.

Contador: Carmen Dominguez

Administrativo: Yoanka Cáceres



Corporación de Finanzas del País, S.A. y Subsidiarias

Estado Consolidado de Ganancias o Pérdidas
Por el periodo terminado el 30 de junio de 2024, con cifras
comparativas al 31 de diciembre de 2023
(En balboas)

	2024	2023
Ingresos por intereses y comisiones:		
Intereses ganados	17,834,488	31,354,516
Comisiones ganadas	<u>6,425,793</u>	<u>12,465,658</u>
Total de ingresos por intereses y comisiones	<u>24,260,281</u>	<u>43,820,174</u>
Gastos de intereses y comisiones	<u>11,830,734</u>	<u>19,286,748</u>
Ingresos neto por intereses y comisiones	12,429,546	24,533,426
Menos: provisión para posibles préstamos incobrables (Pérdida) o ganancia en valuación de inversiones	(2,259,466)	(5,237,500)
Otros ingresos	<u>2,035,974</u>	<u>2,971,728</u>
Total de ingresos operacionales, neto	<u>12,206,054</u>	<u>21,667,654</u>
Gastos generales y administrativos:		
Salarios y otras remuneraciones	2,670,724	5,339,952
Honorarios y servicios profesionales	239,611	807,220
Alquiler	253,336	537,385
Publicidad y mercadeo	260,124	596,863
Depreciación y amortización	260,012	967,602
Electricidad y comunicación	208,270	352,984
Reparación y mantenimiento	180,462	345,922
Seguros	111,269	173,377
Impuestos varios	236,740	450,021
Otros	<u>2,101,217</u>	<u>2,217,787</u>
Total de gastos generales y administrativos	<u>6,521,765</u>	<u>11,789,113</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	5,684,289	9,878,541
Impuesto sobre la renta estimado	<u>(404,765)</u>	<u>(730,485)</u>
Utilidad neta	<u><u>5,279,524</u></u>	<u><u>9,148,056</u></u>

Representante Legal: Guido Martinelli E.

Contador: Carmen Dominguez

Administrativo: Yoanka Cáceres